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Bilag 5: Orientering om stående udlægningsaftaler  

STUK har på baggrund af informationsmødet den 20. januar om AMU-ud-

budsrunden 2025 fået flere spørgsmål om stående udlægningsaftaler. Det 

er STUK’s vurdering, at svarene på spørgsmålene kan have generel inte-

resse for alle interesserede ansøgere. 

 

STUK vil på den baggrund gerne orientere om, hvad en stående udlæg-

ningsaftale er, og hvordan den skal forstås. 

 

Udgangspunktet for en udbudsgodkendelse 

STUK vil helt overordnet bemærke, at udgangspunktet for at kunne få ud-

budsgodkendelsen til en FKB er, at man som udbyder skal kunne varetage 

hele FKB’en. En angivelse i ansøgningen af, at en anden udbyder vil vare-

tage en eller flere uddannelser inden for FKB’en, vil indgå i styrelsens 

samlede vurdering af, om ansøgningen om FKB’en kan imødekommes. 

 

Stående udlægningsaftaler 

En godkendelse af en stående udlægningsaftale indebærer, at en anden 

angiven udbyder må varetage en begrænset del af den udbudsgodken-

delse, som den udlæggende udbyder har fået tildelt, og er et udtryk for, 

at Børne- og undervisningsministeren har vurderet, at udbuddet bedst 

sikres i form af et udlægningssamarbejde mellem to udbydere på bag-

grund af en ansøgning herom. En stående udlægningsaftale skal således 

være en del af ansøgningen om den pågældende udbudsgodkendelse og 

kan ikke indgås efterfølgende.  

 

Stående udlægningsaftaler kan alene omfatte aktivitet inden for den eller 

de specifikke arbejdsmarkedsuddannelse(r), der er beskrevet i ansøgnin-

gen til den pågældende FKB. Såfremt det ønskes, at der skal indgå flere 

uddannelser i en stående udlægningsaftale, skal udbudsansøgningen in-

deholde en begrundelse for hver af de uddannelser, som ansøgeren øn-

sker skal være omfattet af den stående udlægning. 

 

Den stående udlægning kan kun benyttes i situationer, hvor den god-

kendte udbyder ikke kan udbyde en eller flere specifikke arbejdsmarkeds-

uddannelser pga. helt særlige årsager, fx manglende særligt udstyr eller 

manglende specialiserede kompetencer. Såfremt den godkendte udbyder 
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Side 2/2 undervejs i den 5-årige udbudsgodkendelsesperiode fx anskaffer det 

nødvendige udstyr eller selv får de nødvendige kompetencer til at kunne 

afholde den eller de uddannelser, som fremgår af den stående udlæg-

ningsaftale, er forudsætningerne for den stående udlægningsaftale ikke 

længere til stede. Den godkendte udbyder skal i den forbindelse orien-

tere udlægningsparten og STUK om, at der ikke længere er grundlag for 

at opretholde udlægningsaftalen. Udlægningsparten kan dermed ikke 

længere udbyde den eller de pågældende uddannelser. Herefter vil STUK 

opdatere uddannelsesadministration.dk, så den stående udlægningsaftale 

ikke længere fremgår. 

 

Det er således ikke inden for lovens intention, at to udbydere kan deles 

om den ene udbyders godkendelse, så begge udbydere kan udbyde og 

afholde de udlagte uddannelser. Ansøgninger om stående udlægningsaf-

taler med andre begrundelser end manglende mulighed for at kunne ud-

byde en eller flere givne uddannelser vil således ikke komme i betragt-

ning til at blive godkendt. 

 

Som godkendt udbyder skal man derudover være opmærksom på, at 

man stadig og via egen afholdt aktivitet skal kunne opfylde minimumsak-

tivitetskravet. Udlagt aktivitet fra både stående og almindelige udlæg-

ningsaftaler medregnes ikke hos den godkendte udbyder. 

 

Den godkendte udbyder udelukkes med en stående udlægningsaftale 

ikke fra at indgå andre udlægningsaftaler, som blot ikke kan være stå-

ende. 

 

Udbudsretten og udbudspligten til de uddannelser der er udlagt via 

en stående udlægningsaftale 

Det er et helt generelt princip i AMU, at der følger en udbudsret og en 

udbudspligt med godkendelsen til at udbyde en FKB, jf. AMU-bekendtgø-

relsens § 12, og at den godkendte udbyder ved udlægning bevarer ansva-

ret for de udlagte uddannelser, herunder for kvalitet og regeloverhol-

delse, jf. AMU-bekendtgørelsens § 23. Dette ændres der ikke ved med en 

stående udlægningsaftale. Det er således fortsat den godkendte udbyder, 

der har ansvaret for de(n) pågældende uddannelse(r), herunder at de ud-

bydes i et omfang, der imødekommer efterspørgslen. Rettigheder og for-

pligtelser bliver således hos den godkendte udbyder. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Matthias Haaber 

Specialkonsulent 

Matthias.haaber@stukuvm.dk 
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